Τα μέλη της Δούμας αρνήθηκαν, ενώ δυο
τάγματα της τσαρικής φρουράς και τα σοβιέτ των εργατών στάθηκαν στο πλευρό τους. Η
σύγκρουση πήρε τη μορφή επανάστασης. Στις 8 Μαρτίου 1917 (23 Φεβρουαρίου, σύμφωνα
με το Ιουλιανό ημερολόγιο), ξλεσπασαν στην Αγία Πετρούπολη απεργίες και διαδηλώσεις.
Έμειναν στην Ιστορία με το όνομα «Επανάσταση του Φλεβάρη» και οδήγησαν στην πτώση
του τσάρου και το σύντομο μεσουράνημα του σοσιαλεπαναστάτη Αλέξανδρου Κερένσκι
(1881 - 1970).